
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

 

Registro Settore n. 116 del 05/12/2025 

 

Oggetto: Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi 

(art. 175, comma 5 quater, lett. e) D.Lgs. 267/2000). 

 
IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Premesso: 

• che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 in data 15 gennaio 2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2024/2026; 

• che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 in data 8 aprile 2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• che la Giunta Municipale con deliberazione n. 35 del 17 aprile 2024 ha approvato il PEG per gli 

esercizi finanziari per gli anni 2024/2026; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 

Accertata, altresì, la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 

conto di terzi al fine di poter provvedere alle regolarizzazioni di entrate e spese non andate a buon fine 

al fine di ottemperare alla corretta gestione del bilancio ed il rispetto dei piani finanziari; 

Ritenuto, pertanto, di apportare al bilancio di previsione 2025 la variazione per le motivazioni sopra 
indicate, in quanto tali spese rientrano tra le fattispecie previste dalla normativa richiamata; 

Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2), del D.Lgs. 267/2000, il presente 
atto non è soggetto al parere dei revisori dei conti in quanto di competenza del responsabile del 
servizio finanziario; 

Visto l’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Orel; 

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni del bilancio di previsione 2025, 

in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi 

riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
Rag. Francesco Spada 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Spada Francesco 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  



RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Spada Francesco 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


